est qui iudicet et. **Q**uia enim in exte
riorib; actib; vnde reprehendat non
habet. libere accusatorē querit. q; vero
etiam iustoz corda semetipsa nōnun
q; de stulta cogitatōe reprehendunt pp
ter hoc fortasse subdit. **Q**uare tacens
psumoz. **T**acens enī psuimif qui de stul
ta se cogitatōe reprehendens apud se
meripsum dente pscie mordeat. ac si ap
te dicat. sicut vixit accusatorē exte
rius nullum timerē. vtinā sic vixissem
vt intra memeripsum accusatricē con
sciam nō haberem. **T**acens enī psumi
tur. qui intus in se inuenit vnde curet
hxc gre. **E**x hīs igif dicitis supra et fm
aug. firmissime tenere et nllatenus du
bitare debemus etiam iustos atq; scōs
homines. exceptis qui puuli baptisat
ti sunt sine peccato hic minime viuere
posse. **N**ullus quippe scōs et iustus ca
ret peccato non tñ ex hoc deimit eē san
ctus. vel cū affectu teneat sanctitatem
non nature virib; sed pposito aditumē
ro per dei gratiam acquirimus sancti
tatem. et ideo veraciter omnes sancti
pnunciāt se peccatores. q; in veritate
habent qd plangant. et si non reprehē
sibile pscie certe mobilitate et mu
tabilitate preuaricatōis nature. **H**ec
aug. **X** Dicit etia de eodē cassia
nus in collatōe patz. **N**ota iustos et
scōs viros non esse immunes a culpa
manifeste scriptura pnunciat dicens
Septies in die cadit iustus. nec iusti
cie esse p iudicant lapsus fragilitatis
hūane. q; multū interest inter sancti et
pctōris hōis lapsum. **A**liud est admit
tere mortale pctm. et aliud est cogitati
one que pctō nō caret puenire vel igno
rantie vel obliuionis agi errore. aut fa
cilitate ociosi smomis offedere. aut ad
punctū a fidei thozica aliqd hēitare.
aut subtili quadā xenodoxie titillatōe
pulsari. aut neitate nature aliqntispa

summa pfectōe recedere. **H**ec em̄ sunt septē genera lapsuū in q̄b̄ sc̄us vir licet nonnūq̄ cadat. tñ iustus eē nō desinit. hęc cassia. Et quis vt sep̄ius iaz p̄missū ē nō possit hō etiā iustus ī hac vita positus sine pct̄is leuib̄ siue venialib̄ eē nō tñ d̄z ea amare s̄z viril̄ illis pur̄ ip̄e p̄r resistere et de die ī diē in puritate cordis ac corp̄is p̄ficere. vt possit ex hac vita eo mūdior trāsire. **D**icit de hoc richar. de sc̄o victore. **S**ic v̄ia l̄ia pct̄a nunq̄ possumus q̄diu in hac corruptibili carne viuimus ad pur̄ de vita n̄a extirpare. tñ debemus sp̄ eoz expurgatōi insistere. et ad quotidiana puritatis incrementa studia n̄a innovare. Et beatus augu. in libro de v̄bis apli sic d̄r. **S**i dixerimus q̄ pct̄m̄ non h̄emus nosmetipsos seducimus. **H**is v̄bis docuit beatus iohānes. imo dñs p̄ iohannē in ista carne in isto corruptibili corp̄e in ista terra ī isto seclō maligno in ista vita tēpratōib̄ plena neminē hic viuere sine pct̄o absoluta penitentia ē nec expositōe indiget. **Q**uis est ei q̄ nō h̄eat pct̄m̄ sicut scriptura de nec infans cuius ē vnus diei vita sup̄ terrā. talis puulus pct̄m̄ nō fecit s̄z de parētib̄ traxit. **E**rgo nullo mō quisq̄ p̄r dicere nō se habuisse pct̄m̄. s̄z accessit p̄ fidē ad lanacrū regeneratōis hō fidelis. et oīa dimissa sūt ei. iā sub gr̄a viuit in fide mēbrū xp̄i factus ē rēplū dei factus ē. s̄z dixerit se nō h̄ere pct̄m̄ seip̄m̄ seducit et v̄itas in eo nō est. p̄sus mentis si dicat iustus sum. **N**eo q̄ se dicat eē sine pct̄o s̄z nō tñ ideo debemus amare pct̄m̄. fr̄es et si nō simus si ne pct̄o. oderimus tñ ea et max̄ie nos a crimib̄ abstineamus q̄tū possumus etiā alienis pct̄is. **O**remus igit̄ vt d̄s dimittat nobis pct̄a n̄a s̄z faciamus fin̄ q̄ d̄r. **D**imittamus debitorib̄ nostris et dimittetur nobis quotidie dici

mus hoc et quotidie facimus et quoti die fit in nobis. **N**ō hic sine peccato sumus. s̄z exhibimus hinc sine pct̄o q̄ vnusquisq̄ cū de corpore extierit dimittunt ei q̄ talia h̄ebat vt dimittent̄ de bita q̄ et quotidianis pct̄is dimittunt et exit mūdatus. hęc aug. **A** **Q**ui liber religiosus ac timens deū nō solus debet a maiorib̄ pct̄is p̄tinere vt etiā a leuiorib̄ venialib̄ in q̄ntū valet cū adiutorio dei abstinere. nam displicet deo incuria in seruis suis. q̄ non curāt nec adhibent diligentiam nec resistunt q̄ntū valet etiā minorib̄ pct̄is q̄ sunt nōnūq̄ impedimenta susceptionis maioris gratie dei. vñ sp̄ solliciti simus. ne eius gr̄am p̄ negligentia n̄am quā nobis multipliciter eē necāriam cogit noscimus pdamus. **I**sta et q̄dā alia beatus bern̄. p̄mōrat di. **I**uxta iustus deus nō mō q̄d fiat. s̄z quo aīo fiat p̄ferat. **N**emo q̄ dicat in corde suo leuia sunt ista nō curo corrigere. non est magis. si in istis maneat venialib̄ pct̄is. hęc em̄ impententia est blasphemia in sp̄m̄ sanctū. **E**radicari tñ et extirpari a cordib̄ nostris oīno non poterit malicia. donec in mūdo fuerimus quātum liber p̄feceris. erras si putas vicia et mortua. velis nolis itra fines tuas habitabit vitiū. **R**eusus subiugari p̄r s̄z exterminari nō potest pct̄m̄ q̄ est mortuus aīe et corruptio mentis auferri nō poterit. donec liberemur. reprimi q̄t̄z debet et p̄r p̄ gratiā dei vt non regnet in nobis sed non eijc̄i nisi in morte q̄ sic decerpimur vt aīa sepef a corpore. **A**ffectiones em̄ aīe dum in hoc puluere gradimur ex toto mūde esse nō possunt. aliq̄n̄ vanitati. aliq̄ndo voluptati aliq̄n̄ curiositati plusq̄ oportet cedere animus vel ad horam. in multis enim offendimus omnes. veruntamen ne inopremnat aut p̄pendat. impossibi

le enim est cum eis posse saluari. impossibile est ea dilui nisi per xpm et a xpo. nec ideo tñ p eis necesse est nimis esse sollicitos. ignoscit facile imo et liberet si nos ignoscamus. in hmoi nãq; ineuitabilib; et negligentia culpabilis e. et timor immoderatus et ipatienstẽ perandus. qz damnatio nõ est his qui sunt in xpo ihesu. p cupiscentie sensus absq; p̄sensu. et hec gratia nobis p̄ferẽt ut nobis p̄cupia non noceat. sed tñ a p̄sensu abstinemus tñ ad humilianos p̄cupiam adhuc paritur uiuere in nobis. et grauer affligere. ut sentiamus quid nobis grã p̄stet. et sp̄ ad illius auxiliũ recurramus. Sic de minorib; istis peccatis pia dispensatõe agitur ut non p̄mitus auferant. sed cuz illis erudiat nos deus. ut cũ minima cauerẽ nõ possumus certi simus q nõ nostris uirib; maiora superemus. sempq; timorati et aĩo solliciti simus quõ eius grã non amittamus. quã nobis taz multipliciter necãtiam esse sentimus hec bern. **B** Et qz fm aug. etiam sub gratia positus in hac mortali uita difficile est omnimode implere quedã legis p̄cepta. ut est illud. Non p̄cupisces etc. Unde xps per infirmitates carnis sue sacerdos factus impetrat nobis indulgentiã. etiã hanc legẽ adimplens. ut qd ex nostra infirmitate minus implere possumus. eius perfectõe recuperemus cuius capitis membra facti sumus. hec aug. Cum igit sine peccatis minutis in hac uita esse non ualemus. necesse est ut p̄ dimittẽdis illis p̄ces sedulas ad dñm fundamus. orõnem dñicam frequẽter dicendo. que efficaciam magnã in talib; habet. Unde angust. de quotidianis leuibusq; peccatis sine quib; hec uita nõ ducit quotidiana oratio fidelũ satisfaciat. **C** Unde ppter leuia peccata sine quib;

esse nõ possumus inuenta est oratio dominica. que quotidiana delet peccata. per hanc nobis saluator uoluit ostendere quantumlibet iuste in huius uite caliginem uiamus non nobis deẽ peccata p quib; dimittendis debeamus orare. **Hec aug.** **D** Et notandus q sci uiri et deuoti peccata minuta et quotidiana que nequaq; possunt uitari p penitentiã et p̄punctõem seu lacrimas solent assidue abluere. ut in p̄spectu sui p̄ditoris valeant sp̄ pulcri et mudi inueniri. et quib; interdũ peccando uenialiter a iusticia declinent. tñ per assiduum ablutõem p̄punctionis suam iusticiam semp̄ retinent. Unde beatus greg. sup cantica exponens illud. **T**ota pulchra es amica mea. et macula nõ est in te. sic dicit. Cum sit scriptus. nemo uiuit sine peccato. nec infans cuius uita est unius diei super terram. quid est q̄ sponsa tua pulchra dicitur et sine macula. cũ alibi scriptũ est. **S**i dixerimus qz peccatum non habemus ueritas in nobis non est. Sed dum sancta anima a peccatis quotidianis se per penitentiã mundat. dũ quotidie peccata minuta cũ lacrimis abluit et a maiorib; se obseruat quib; frequẽter peccet. per assidua tamẽ p̄mãz mundiciã suã assidue seruat. **Hic** em̄ alibi p̄cipit sp̄ sine stimẽta tua candida. **E**t illud. iustus ex fide uiuit. quib; em̄ mox ut peccat a iusticia declinet. tñ dũ sp̄ credit q iustificat impius et assidue sub eius fide pctã deflet. et p̄ assiduas ablutões iusticiã suã retinet. hec greg. Cuz ergo sine pctis minutis nemo in hac uita eẽ ualeat. necẽ est ut in oĩ studio inuigilemus quatenus uirtus quibuscunq; fortiter resistamus et in tali p̄posito iugiter p̄seueremus. qz uirtus a nobis effugata iterũ redeit et extincta reaccendunt. Cũ siue sit senex siue iuuenis errat si putat uirtus emoz

tua et non magis oppressa ergo semper est illis resistendum. De hoc bern. sic dicit. Quis ita ad integrum superflua referavit ut nihil habere se putet putatione dignum credite mihi et purata repullulat et effugata redeunt et reaccendant extrinseca et sopita excitantur pariter ergo semel purasse sepe putandum. imo si fieri posset semper. quia semper crescit quod putari oportet. siue sis senex siue iuuenis in corpore manens profecto erras. si puta vitia emortua et non magis oppressa. Unde in tanto discrimine consilium est observare diligenter et morum renascentium vitiorum capita apparebunt prompta severitate succidere. hoc bern. Considerantes igitur miseriam et paupertatem nostram quod in peccato concepti sumus quod frequenter per diversas temptationes impugnamur postulemus a domino nostro auxilium gratie sue. ut tot incursumus temptationum resistere et prevalere valeamus. **E**cum vero per gratiam dei cogitationes immundas et motus inordinatos carnis eicerimus non nobis hanc victoriam et mundiciam tribuamus. sed deo qui solus mundus est et mundare prevaler immunda. De hoc beatus gre. xi. moral. exponens illud Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine sic ait **I**s qui per se solus mundus est mundare prevaler immunda. homo enim in corruptibili carne vivens huius temptationum immundicias impressas in semetipso. quia nimis eas traxit ab origine. ipsa quoque propter delectationem carnis eius conceptum immundicia est. unde ps. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. hinc est ergo quod plerumque temptat nollens. hinc est quod immunda queque in mente patitur. quis ex iudicio reluctet. quia conceptus de immundicia dum ad mundiciam tendit. hoc conatur vincere quod est. Quisquis autem occulte temptationis motus atque im-

mundiciam cogitationis eicerit nequaquam sibi suam mundiciam tribuat quia de immundo conceptum semine nullus facere mundum potest nisi is qui mundus per semetipsum factus est. Qui igitur iam ad locum mundicie pervenit. conceptum suam viam respiciat per quam venit atque inde colligat quod ex sua virtute non habet mundiciam vivendi. cui de immundicia factus est iniciu subsistendi. hoc gregorius. **F**ilius

Secrete cupio vestrum spiritus maligni occultas cogitationes cordis intelligant.

Ca. X. Pater. S.

Secrete debes quod diabolus interiores cogitationes a te videre vel intelligere non valet. nisi quantum per exteriores motus corporis aliqua comiceret potest et agnosceret. nam secreta cordis solus deus novit. nec credendum est malignos spiritus illabi a te quod soli deo possibile est hoc facere. quod eam creavit. quod cogitationes hominum et internos motus atque abditas mentis solus inspicit et plustrat. De hoc beatus aug. sic dicit. iterum cogitationes a te diabolus non videt certissimum est. sed moribus corporis et affectionum indicia colligi experimere vidimus. **S**ecrete autem cordis ille solus novit. ad quem dicitur. Tu solus nosti corda filiorum hominum. **D**e mones enim non credimus subtiliter illabi a te. Illabi autem menti illi soli possibile est. qui creavit eam. De hoc etiam serenus abbas in collatione sua sic ait. Non enim si carnis spiritus viz malignus admisceat idcirco et a te quod idem spiritus est. non ita vni posse creditur ut eam quoque similiter sue nature reddat capacem quod soli est trinitati possibile. que firmiuer se in intellectu nature efficitur penetrare ut non solum circumspiciam eam atque ambire. sed etiam illabi ei et velut in

corporea corpori possit infundi. Licet enim pronunciamus nonnullas esse spirituales naturas, ut sunt angeli et archangeli ceteraque virtutes ipsaque anima. tamen in corpore nostro nullatenus estimantur sicut sunt foris. habent enim secundum se corpus quo subsistunt licet multo tenuius quam non sicut sunt corpora secundum apostoli sententiam ita dicentis. Et corpora celestia et corpora terrestria. Quibus manifeste colligitur nihil incorporeum esse nisi solum deus. Et ideo ipsi tamen posse penetrabiles esse omnes spirituales atque intellectuales substantias. eo quod solum et totus est ubique in omnibus et ita ut cogitationes hominum et inter nos motus atque abditas mentis universa inspiciantur atque plustret. **Hic Serenus abbas.**

¶ Quamvis autem imundi spiritus internas cogitationes cordis nostri intelligere non possint, tamen per exteriora indicia ex habitu vultu gustu et verbis quid in animo versetur deprehendunt. Nam si aliquis viderit mulierem crebro respicere, intelligunt cor carnalis amoris iaculo vulneratum, si quem etiam ardentem intueri auro et argentum aspexerint intelligunt in corde latere avaritiam, sic igitur patet eis per exteriora indicia cogitationes hominum. De hoc idem **Arsenius abbas** in collatione patrum sic dicit. Non dubium est spiritus mundi cogitationum nostrarum attingere qualitates sed indicia eas sensibilibus foris fecus colligentes aut ex nostris disporationibus aut ex verbis et studiis in que propensus nos prospere ruit interminari. Ceterum illas que nec dum de internis anime perditur adire omnino non possunt, ipsas quoque cogitationes, quas ingerunt vix suscepte sint nisi ipsius naturam anime, id est per illam interiorum motum medullis ut ita dixerit ipsius latitantem, sed ex moribus atque indicibus exterioribus hominis deprehendunt.

Hic Serenus. **¶** Etiam de eodem **Henricus** in quadam oratione sic dicit. Arguendi sunt qui dicunt cogitationes a dyabolo imitari, et non ex propria voluntate nasci. **Dyabolus** enim adiutor et intentor malorum cogitationum potest esse, auctor vero esse non potest, sed neque recipiendum est, dyabolum secreta cordis posse rimari, ille enim in insidiis semper positus quid animo versemus ex habitu et gestibus ipsius corporis estimat cum tamen penitus cogitationes cordis nequeat intueri, quod soli sibi deus reservat, cui dictum est tu solus nosti corda filiorum hominum, cum ergo ipsas cogitationes videri non possit, signis quibusdam et moribus illas deprehendit, verbi gratia. Si nos pulchram mulierem videt crebro respicere, intelligit cor amoris iaculo vulneratum, sicque prius cogitationibus stimulat ad fornicandum. Si nos contra proximum rancore visus vel truce aspectum lenare conspexerit, intelligit cor invidia latere scire, sicque per iram ad homicidium inflammat. Si gemas vel auri vel quarumlibet reipulchritudinem nos ardentem intueri aspicit, intelligit in corde latere avaritiam et ideo nos provocat ad furtum, nam cupiditas primum corde concepta cogitationum fomitem nutrit, et sic demum ad operum productionem. Et ideo dominus hinc opera cogitationes vocat dicens. De corde exeunt cogitationes male, quorum indicia hostis callidus per quasdam ut dixi habitudines morum investigans humanum genus decepte festinat, et agenda que diuinus sermo prohibet insigat ut hominem ad ymaginem dei perditum polluat. **Hec Henricus.** **¶** Unum notandum quod antiquus hostis vniuscuiusque mores et conditiones intuetur cui vicio magis sint homines propinqui et illa obicit ante ipsorum faciem, ad que agnoscit facilius mentem inclinari, et ibi querit causam non

endi. ubi viderit quem diligentius occupari. **U**n̄ gre. xiiij. mo. Existunt enim qualitates morum que ceteris vicij sunt vicine. nam mores asperi aut crudelitati aut superbie solent esse juncti mores autem blandi et paulo amplius letiores quam decet non nisi luxurie et dissolutiōni iunguntur. Intuetur ergo inimicus generis humani cuiusvisque mores. cuius vitio sint propinqui et illa opponit ante faciem ad que cognoscit facilius inclinari mentem ut blandis ac letis moribus sepe luxuriam. non nisi vanam gloriam. asperis vero mentibus iram superbiam vel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulam ponit ubi esse semitam mentis conspicit. quod illic periculum deceptionis miserit ubi viam nouerit esse propinquam cogitationis hec gre. Dicit etiam de eodem Leo papa. Non desinit antiquus hostis temptationum laqueos ubique pretereunt quomodo fidei credentium valeat corrumpere. nouit enim cuius virus infundit inuidie cui incitamenta luxurie apponat nouit quem merore perturbet. quem gaudio fallat. quem metu opprimat omnium discurrat mores. omnium scrutatur affectus et ibi querit causas nocendi ubi viderit quem diligentius occupari. hec leo papa. **U**n̄ dyabolus prout dicit **D**ugus quoniam decipere quemquam temptat prius naturam cuiusvisque intendit et inde se applicat. Unde aptum homines ad peccandum aspiciunt blandis et leuibus moribus sepe luxuriam aut vanam gloriam proponit. asperis vero mentibus iram superbiam vel crudelitatem. hec **D**ugus **E**t considerandum sunt dictum aug. quod non omnes cogitationes nostre male semper dyaboli instinctu excitantur. sed aliquando ex nostri arbitrii motu excitantur. Bone autem cogitationes semper a deo sunt. hec Aug. Cum igitur malignus spiritus interiora nostra et cor-

poris motus per indicia exteriora dependere preualet. necesse est ut virtutiter et cum bono animo contra temptamenta et insultus dyaboli pugnemus. quod si viderit nos exterius ex pauore commutatos crudeli? **S** nos aiaf. De hoc iohan. abb. mo. sinai sic ait. **O**curramus cum gaudio et timore pulchro et bono certamine non dubitantes nec timentes inimicos nostros. quoniam in facie anime nostre intuetur. quibus non videant quod viderit ea ex pauore commutata. tunc contra nos crudelius animant intelligencia fraudulenti. quod timuimus. **I**gitur gaudentes contra ipsos armemur nimis contra certantem propter nullum cocertat hec iohannes abbas.

Filius
Utrum maligni spiritus possint temptare homines. quibus voluit.
 Capitulum. XI **P**ater

Sire debes quod
 antiquus hostis generis humani ad nocendum et temptandum sperant et quauis prauam voluntatem ex semetipso habeat potestatem tamen nocendi hec non potest nisi deus permittat. **O** bea. gre. probat sic dicens Maligni spiritus ad nocendum nobis incessanter anxiantur sed cum prauam voluntatem ex seipsis habeant potestatem tamen nocendi non habent nisi eos voluntas diuina permittat. **E**t tamen ipsi quidem iniuste ledere non possunt nisi iniuste permittantur. hec gre. **U**n̄ maligni spiritus possunt nocere hominibus suadendo sed non cogendo teste beato Aug. qui dicit. **D**yaabolus non cogendo sed suadendo nocet. sollicitare et suadere possunt. cogere non possunt omnino hec Aug. **E**rgo antiquus hostis immisso et interiorum malorum esse potest sed non impulsor quod si ei subesset facultas ad appellendum sicut ad suggerendum nullus posset vitare peccatum. **U**n̄ sicut illi adest copia ad instigandum. ita nobis

Liber .II. **D**ist. III Ca. XI.

attributa ē libertas virtus ad resistē
dum Nullus potest a dyabolo decipi
nisi ille qui p̄bere voluit sue volūtatis
assensum. De hoc Serenus ab. in sua
collatoe sic ait. Aduersarios quidem
nobis iugiter insidiari. qui cūq; interi
oris hominis experiri sunt pugnas du
bitate nō possunt. sed ita dicimus hos
nostris p̄fecto aduersari. vt eos tm̄
modo intentores maloꝝ nō aut eciaz
impulsores esse credamus. Ceterū nul
lus hominū posset omnino vitare pec
catū. qd̄ cūq; illi cordib; nostris inge
terevoluisent se eis quēadmodū ad
suggerendū. ita ecia ad p̄pellendum
facultas violenta supererēt q̄obrem
sicut est in illis instigatiōis copia ita
nobis virtus respuendi siue acquirē
scendi libertas est attributa. quoz tam
potencia et impugnatōes si p̄timelcū
mus ecia p̄fectōes atq; adiutoria ecō
trario p̄feram. De quo d̄r maior em̄
qui in nobis est. q̄ qui in hoc mundo
cuius auxilia multo vellem̄tore mili
tari virtute. q̄ aduersus nos illorum
multitudo p̄stigit. Nā bonaz rep̄ non
tm̄ suggestor s; ecia fautor atq; ipul
sor est deus. ita vt nōnūq; nos eciam
iuitos et ignorantes trahat ad salutē
Constat ergo neminez posse a dyabo
lo decipi. nisi illū q̄ p̄bere sibi vluerit
sue voluntatis assensum. Ergo māife
stum est nūquēq; delinquere. q̄ igru
entib; prauis cogitaciōib; nō eis cōse
sim repulsam cōtradictiōis obiciat.
Nam resistite inquit ei et fugiet a vo
bis hoc Serenus. **E**t notādū
q̄ pius dñs p̄siderās infirmitatem et
fragilitatē hominū. tēptatōes aduer
sarq; refrenat. et mala que electis eue
niant modificat. vt simul nō veniāt. s;
vt ip̄e temptatōes tm̄ que fieri p̄nt. a
nimam t̄gant. et temptamēta que
cumulata p̄imere poterāt. moderata

ac diuisa facilius tolerentur. De hoc
bea. gre. xxi. anoz. exponens illud vide
licet. Diuidit estus sup̄ terram sic ait.
Hostis callidus quos luce iusticie em̄
rescere p̄spicit. eoz mentes illicitis de
siderijs inflāmare p̄tendit. vt plerūq;
plus seyrgeri tēptatiōibus sentiant
q̄ tunc cū lucis interne radios non vi
debant. post lucem ergo estus sequitur
q; post illuminatōz diuini muneris tē
ptatiōis certamē augef. Recte vero
diuidit estus d̄r. q; nimitz non singuli
omnib; sed quibusdaz vicinis et iuxta
positis vicijs fatigātur. Alia quippe at
q; inconp̄hensibil sancti spiritus gra
cia cū luce sua nostras mentes irradi
at. et temptatōes aduersarij dispenfan
do modificat. vt simul non veniant. vt
ip̄e tm̄mō que fieri possunt illustratā
tam deo animam tangant. vt euz tac
tus sui ardore nos cruciāt. p̄fectiores
incendio nō exurāt. Paulo attestāte
qui ait. Fidelis deus qui nō patitur
vos temptari supra id qd̄ potestis sed
facit cū temptatōe p̄uentum. vt possi
tis sustinere. Hūc ergo estū aliter di
uidit callidus sup̄lātator aliter misē
ricoz deus et conditor ille diuidit. vt
per illum cicius interimat iste vt eum
tolerabilē reddat. Et in sc̄do morali.
de eodē sic dicit. **S**ciendum
est satbane vlūtas sp̄ iniqua est s; nū
q̄ potestas iusta. q; a semetip̄o habet
voluntatem. s; a dño potestatē. quod
em̄ ip̄e facere inique appetit hoc deus
fieri nō nisi iuste p̄mittit. **U**n̄ in libro
regum dicit Sp̄s dñi malus irruit
in Saul. Ecce vnus idēq; sp̄s et dñi
appellat et malus. dñi vic; per licenti
am potestatis iuste. malus autē p̄ desi
derium voluntatis iniuste. Sed p̄fite
randa est nobis in d̄bis dñi disp̄satiō
sancte pietatis eius. quō hostē nostrū
p̄mittit et retinet elaxat et refrenat alia
f. ij.

ad temptandū dat sed subito ab alijs
religat. Quā dicit ad sathan de Job. Om-
niversa que h3 in manu tua sunt tūc i eū
ne extendas manū tuā. substantiā pro-
dit. q̄ quidē postmodū temptari tra-
diturus est sed tūc non simul ad omnia
relaxat hostem. ne vndiq; feriens fran-
gat ciues. mala em̄ cū multa eueniunt
electis mira p̄ditoris gratia ex tpe di-
spensant. vt que coaceruata perimere
possent diuisa tolerari. Hinc Dauid
ait. p̄ba me dñe ⁊ tēpta me ac si aper-
te dicat. Prius vires inspicere ⁊ vt fer-
re valeo tēptari p̄mitte. h3c gregori.
¶ Sciendū etiā q̄ sunt iter malig-
nos spiritus quidā forciores. ⁊ q̄daz
infirmiores ad ipugnādum. vñ incipi-
entes ⁊ nouiter p̄uersi per infirmio-
res spūs tēptat vel ipugnātur. robusti
ores vero ⁊ forciores in virtutibus ac
bonis morib; maior pugna demonū
ac forcior temptat ⁊ oppugnat. ⁊ h3 v-
niuscuiusq; vires difficultas certami-
nis augef. ⁊ nisi clemētissimus domi-
nus fm̄ vires hominū temptatōes mo-
deraret ⁊ refrenaret demonū incursum
nullus eorū nequiciā etiā qui sancti vi-
dentur sufferre possent. De hoc Here-
nus ab. in collatōe patru sic ait. Illud
nequaq; ignorare debemus. nō eē om-
nes spiritus eiusdē ferocitatis ac desi-
derij sed nec omnis quidē fortitudinis
atq; uersucie ⁊ incipiētib; quidē atq;
infirmis nō nisi infirmiores spūs in ce-
ramine p̄pari. Et h3 nequicijs spiri-
talibus superatis gradatū sp̄ aduersus
athletaz cristi robustior pugna succes-
dit. p̄ p̄paratōe siquidē viriū ac p̄fecti
humani etiā difficultas colluctatōis
augef. nullo etenim modo quilibet sanc-
torū sufficeret taliū tātorūq; hostiū sus-
ferre nequiciā vel insidijs eorū posset oc-
currere. sed neq; crudelitatez quidez
ac seniciam sustinere si nō certaret p̄

nobis clementissimus arbiter atq; a-
gonizet p̄sidentis cristus ⁊ exequaret
colluctantiū vires ⁊ imoderatos eorū
insultus repelleret ac refrenaret icur-
sus. faceretq; cū temptatōe eritus vt
sustinere possimus. Ceterū nemo poss-
et nō dico iuuenū quos videmus in
hoc h3remo p̄stāissime p̄morari. s; ne-
q; p̄fectoz quidē tantis taliū hostiū ag-
minib; circūseptus in h3remo singula-
ris habitare. si in ipis esset. p̄ uolūate
sua nocendi vel temptadi facultas vel
libertas. h3c Serenus ab. De eodem
etiā beatus gre. ix. mora. exponēs illō
Cōsiliū ipiorū nō adiuuēs. sic ait.
Quos nāq; ipios nisi malignos spiri-
tus vocat. qui cū redire ipi ad vitā ne-
queunt. crudeliter socios ad mortem
querūt. quoz nimis p̄siliū fuit vt bea-
tū Job diuina correptio tangeret. ⁊ q̄
in tranquillitate iustus extiterat. salte-
p̄ flagella peccaret. sed impioz p̄siliū
dñs nō adiuuit. qz eorū temptatōibus
carnem iusti p̄didit. animaz negauit
hoc indefinenter p̄tra bonos p̄siliū
maligni spūs ineunt vt hi quos secui-
te deo inocue in tranquillitate p̄spici-
unt uerati aduersitatib; ad voraginez
culpe rapiant. sed eorū p̄siliū acumine
destruit culpa qz pius cū uirib; flagel-
la moderat. ne uirtutē pena transeat.
s; p̄ astutiā fortiū infirmitas humana
excedat. nisi enī misericors deus uiri-
b; tēptamēta modificet. nullus p̄fec-
to esset q̄ malignoz spiritus insidias
nō corruens portet h3c greg.
¶ Sed ⁊ hoc p̄siderādū q̄ maligni spi-
ritus tanto validius insurgūt contra
dei famulos q̄to magis cōspiciunt se
p̄ eos victos ac in amore dei feruidos
ac bonis opib; studiosius intētos. De
hoc bea. gre. sic dicit. Quātūz antiqui
hostis superatuz se p̄gnōscit. tāto infiri-
ari acrius nō quiescit. nā ad seruitutē

dei dum quis sperat. acriores contra
 eum temptatores excitat. Tunc enim con-
 tra dei famulos hostis nostris validius
 progreditur et insurgit. dum ipsos in amo-
 re dei firmos et in sacro ope studio-
 sos assiduosque agnoscit. Nam etiam
 in eo dicit Hilarius. in sanctificationis
 maxime dyaboli reprobata crassantur
 quod victoriam magis exoptat de sanc-
 tis sed omnipotens deus metes hominum
 in quocumque statu existant temptari quoniam
 tum volunt malignos spiritus non permittit
 sed malicia eorum reprimat ne electi per-
 nimiam temptatores verari obruant et de-
 ficiant. quod beatus Gregorius xvij. mora. expo-
 nens illud quod dominus Beemorb. ait
 Qui fecit eum applicuit gladium eius sic
 dicens Gladius qui prope istius Beemorb
 ipsa nocendi malicia est. sed ab
 eo a quo bonus per naturam factus est ei
 gladius. quod est malicia divina dispense
 factore restringit. ne tamen metes hominum
 ferite quantum appetit permittat. quod si nos ter-
 hostis et multum per et minus percutit eius
 gladium pietas perditionis perstringit. ut re-
 plicatus intra eius conscientiam lateat et
 ultra quam de super iuste disponit sese in me-
 tes hominum eius malicia non extendat.
 quod aures ad multa fortiter perualet. hoc
 de principio humane perditionis potest. quod
 vero a quibusdam vincit eius nimium gla-
 dius ab auctore replicat. Sed nota-
 dum quod multos exigentibus meritis feri-
 re permittit. ut cum deum deserunt danato-
 rum famulentur. ab electis vero vale-
 eius vincit. quo soli auctori omnium hu-
 milius substernunt. quod igitur per hoc quod per-
 mittere deo malignus spiritus valde in-
 tolerabilis demonstrat aperte agnoscimus
 cum quanto hoste pugnamus. superest ut
 unusquisque nostris tanto se plenius auc-
 tori subiciat. quanto contra se verius violen-
 tas aduersari vires pensat. Quid nam-
 que nos nisi pulvis sumus. Quid vero

ille nisi vnus ex celestibus spiritibus et quod
 adhuc maior est sumus. Quid ergo
 de propria virtute audeat quam contra angelorum
 principem pulvis pugnat. sed quod supernorum
 spirituum perditionis terrenum corpus assump-
 sit recte iam superbiens angelum humil pul-
 vis vincit. namque dignum est vincatur a
 pulvere qui fortem se credidit de seruo
 creatore. ut agnoscat superatus. quod de se
 elatus sit. sic superbia meruit dei. sic
 humilitas exaltari. quod terrenus et celestis spi-
 ritus erigendo se tarrax toleret. et ter-
 ram possidens humilis sine termino
 super celos regnet. lxxi. Gregorius. **P.**
 Cum cum aliquis cogitationes malas sibi
 aduenientes superat. non sibi de hoc victo-
 riam tribuat. sed deo. quod nisi adiutoris
 um dei et timor domini qui cordibus fidelis-
 um per donum sancti spiritus infundit adese-
 set et carnalia desideria reprimeret.
 neque homo reprobatores et pravis cogi-
 tationibus resistere posset. De hoc beatus
 Gregorius xvij. morali. tractatus illud. Quid
 delusit hostis mare sic dicit Quid est
 mare nisi cor nostris furore turbidum. rix-
 is amarum. elatione superbie tumidum. frau-
 de malicie obscurum. quod mare quantum se-
 uiat attendit. quisquis in se occultas cogi-
 tationum reprobationes intelligit. Ecce
 enim iam pueris relinquitur iam desi-
 derijs rectis inheremus iam prava ope-
 ra foris abscedimus sed tamen latenter in-
 tus ea cum qua buccimus vitare et
 percella fatigamur. quaz nisi respectus
 iudicij eterni pauor tormenti imensique
 timoris claustraque perstringeret. cuncta
 in nobis penitus superedificati opus su-
 damera corruissent. si enim quod per sugge-
 stionem seuit intrinsecus per deliberationem
 eodem foras erumperet. vite nostre fabri-
 ca funditus eversa facta cuisset. iniquita-
 te namque concepti et in delicto educati vel
 editi et per infite corruptionis molestias
 pugnam nobiscum buccimus. quam
F. iij.

cū labore vincamus. **U**n de hoc mari dicitur. **Q**uā erumpebat quasi devulva procedēs. **V**ulva em̄ prava cogitationis adolescentia est. d̄ qua p̄ **M**oyſen dñs dicit. **S**ensus ⁊ cogitatio humani cordis prona est ad malū ab adolescentia sua. **C**orruptōis nāq; malū qđ vnusquisq; nostr̄ ab ortu desiderio ruz carnaliū sumpt̄ in p̄fectu etatis exercet ⁊ nisi hoc cū diuine fortitudinis manus reprimat. om̄e p̄dite nature bonum rep̄te culpa in p̄funduz vorat. **N**emo igit̄ cogitationū suaruz victoriaz sibi tribuat cū veritas dicat **Q**uis p̄clusit hostijs mare. qñ erumpebat quasi de vulua procedens. qz nisi ab ip̄o cogitatiois p̄imordio cordis fluctus diuina gracia retineret. tēp̄rationū p̄cellis mare seuiens terrā p̄culdubio hūane mēt̄is obruisset. **S**olus ergo dñs hostijs mare p̄clusit q̄ p̄nis morib; cordis claustra ispirate formidinis obicit. **U**n bñ subiūgit. **C**ircūdedi illud terminis meis **T**erminis suis dñs hoc mare circūdat qz cor nostrū temptatōib; tumidū occultis d̄noꝝ distributōib; mitigat. mō agēs ne prava suggestio ad delectatōz veniat. modo ne prava delectatō ad p̄sensū p̄rumpat. **Q**ui ergo illicitos motus cordis respicit ⁊ in quibusdā eos vsq; ad consensum venire p̄hibet in quibusdāz vero illos ecia ad delectatōz restringit nimir̄ furenti mari terminos imponit vt neq; in ope exeat sed intra finem mēt̄is tēp̄ratōnū submurmurationis seunda collidat hęc gr̄e. **Q** **N**otandum ecia qđ dyaboli tēp̄tamenta n̄ solum electis nō nocēt sed p̄sunt. q̄a dum tēp̄rant̄ in humilitate conseruātur ⁊ in pugna sp̄uali erudiūt ⁊ v̄do ī p̄nti ⁊ in futuro tēp̄ratōes huiusmodi saluti iustoz deseruiūt. qđ bea. **G**reg. aliquant̄ r̄git. xxxiij. mo. exponēs